In Parochia *Crigh* ager est vulgo *Slisly-chiles*, alias *Serrincoskery*, octodecem millia passuum longitudine patens, habensque fluvios *Portnecuter* (feu *Tain*) & *Oikell* à Meridie objectos: ubi montes sunt marmorei. Est quoque alia pars Sutherlandiæ, vulgo *Brachat*, id est, summitas *Cattey*, sive Sutherlandiæ: tota frugibus & piscibus, pascuis & arboribus fœcunda; estque in Parochia *Larg*. Longitudo *Brachat* est viginti duo millia passuum, quam fluvius *Shin* (qui è Lacu ejusdem cognominis effluit) in duas dividit partes. Occidentalis hujus agri pars vulgo nominatur *Baronia Gruids*, in qua continetur *Dirimeanigh*.

In fluvio *Shin*, ingens est rupes & prærupta, ex qua aquæ magno cum impetu & fragore corrientes, profundissimum gurgitem efficient; ubi quæstuosa est prægrandium salmonum piscatura. Hic fluvius nunquam gelascit. In Sutherlandia sunt lacus pisculentí plus minus sexaginta, quorum omnium *Loghshin* maximus est, quatuordecem millibus passuum longitudine protensus. In plerisque lacubus, Insulæ sunt, tempore æstivo habitationi aptissimæ. In lacu *Shin* quædam sunt insulæ, ferarum, cygnorum, & anserum agrestium feraces. Insula est in lacu *Brora*, habitationi Sutherlandiæ Comitum dicata; & cervorum venatione jucunda, quorum hic in sylvis, lacum utrinque cingentibus, ingens est copia. Ab oppidulo *Brora* tribus millibus passuum distat hæc insula. In lacubus & fluviis jam dictis, reperiuntur nonnunquam in conchis magni pretii margaritæ. In Sutherlandia quædam sunt Argenti-fodinæ, aliæque opes subterraneæ, quæ adhuc, ob incolarum negligentiam, aut potius imperitiam, nondum è terræ visceribus erutæ sunt.

Præcipuum hujus Provinciæ oppidum est *Dornoch*, arce Sutherlandiæ Comitum, & templo Cathedrali Divæ Virginis sacro conspicuum. Hujus templi fundator fuit *Gilbertus Catteynensis Episcopus*, propterea ejus nomine insignitur. In dextra, sive australi hujus templi parte, commune est Comitum Sutherlandiæ sepulchrum. Templum Parochiale hujus urbis Divo Barro sacrum. Initio reformationis, ut vocant, jam pridem demolitum fuit. Nundinis autem Sancti Barri, Sancti Gilberti, Sancti Bernardi, & Sanctæ Margaritæ, (ad quas ex Regionibus Scotiæ borealibus, ingens

<sup>106</sup> i.e. *Casley*

<sup>107</sup> i.e. variis

<sup>108</sup> i.e. *Strathes* ?

hominum multitudo quotannis confluit) satis celebris est hæc Vrbs, quam Dominus Robertus Gordonius Sutherlandiæ Tutor, in Regale & Liberum burgum erigi curavit. In aliis etiam hujus Provinciæ oppidis frequentes sunt nundinæ: quarum præcipuæ sunt, Sancti Andreæ, ad *Golspey* juxta *Dornoch* oppidum.

Nuper reperta est Lapidina, è qua andulæ, seu petrarum Laminæ, ædificiis aptæ, eruuntur. Hic etiam in longum extenduntur campi, ob planitem, & maris viciniam, admodum amœni.

Qua *Dornoch* spectat orientem solem, videre est monumentum, Crucis formam referens, vulgo *Cras Worwair* hoc est, Thani vel Comitis crux. Altera quoque est non procul ab *Embo*, nomine *Ri-Croiss*, hoc est, Regis crux; sic appellata, quod ibi Danorum Rex vel Dux interfectus & sepultus fuerat.

Vltra *Dornoch*, ad ortum æstivum novem millibus passuum, sita est *Brora*, ad ostium fluminis *Brora*, cui Ioannes Sutherlandiæ Comes, proxime defunctus, jura & privilegia Burgi Baroniæ, ut vocant, à Rege obtinuit. [109] Plus minus quingentis passibus ab ostio fluminis hujus, qua Solem occidentem respicit, optimi eruuntur Carbones, quibus utuntur in salinis, ad coquendum salem, qui non solum Sutherlandiæ, & finitimis Provinciis inservit, sed etiam in Angliam, aliasque Regiones transvehitur.

Haud procul à Carbonaria ad occasum est Latomia; ex qua Tophi in alias Regni partes devehuntur. Montes etiam candidi marmoris varii, in hac Provincia reperiuntur. Non procul à *Golspimoir*, lapides inveniuntur, ex quibus fit calx, in usum ædificiorum. Hic etiam in variis locis ferri fodinæ sunt; ubi præstantissimum conficitur ferrum. In tota Regione, nulli conspicuntur glires: & si forte huc navibus advehantur, quum primum hauserint hujus Regionis aerem, intereunt. Sed quod incredibilius est, in *Catteynesia*, huic Provinciæ contermina, nec ab eâ, vel fluvio, vel mari separata, infinita sunt glirium examina. Sutherlandia, Oceani æstuarii, & fluminibus, ita intersecta est, ut nulla urbs, villa, aut prædiūm in eâ sit, quæ aqua marina aut fluviali non alluatur: unde fit, ut incolis ingens suppeditet copia piscium. *Ord* est altissimus fere hujus Provinciæ mons, & pene impervius. Sutherlandiam à *Catteynesia* separat. Frumentum hic (imprimis hordeum) est præstantissimum: adeo, ut pluris vñiat, quam hordeum *Orcadiæ*, *Catteynesiae*, aut finitimarum Regionum. Varia sunt hic castella: præcipua vero *Dornoch*, & *Dun-Robin*, primaria Comitum Sutherlandiæ sedes; situ, hortis & pomariis, variis floribus & arboribus refertissimis, croco optimo, fonte dulcis aquæ profundissimo, ex quadrato lapide exstructo, vivario, tribus millibus passuum in longitudinem porrecto, & cuniculis optime referto, longe commodissima.

Sunt alia quoque hic Castella plus minus viginti, ut *Skelbo*, *Skibo*, *Pronsy*, *Polrossy*, *Iuverschin*, *Cuttill*, *Eubo*,<sup>109</sup> *Golspitour*, *Golspikirkoun*, *Abirstors*, *Ospisdell*, *Clyn*, *Cracork*, *Helmis dell*, *Torrissy*, *Douncrigh*, *Castell-ne-Goir*, *Durmes*,<sup>110</sup> *Borwe* & *Toung*: quorum duo ultima in Strathnavernia sunt. *Douncrigh* à quodam Paulo Mactiro exstructum fuit.

Longitudo Sutherlandiæ, ab occasu ad ortum, est circiter quinquaginta quinque millia passuum: latitudo vero, viginti duo, à Meridie ad Septemtrionem: sed si includamus etiam *Strathnaverniam*, latitudo est triginta tria millia passuum, à mari australi ad Oceanum Septemtrionalem. Sutherlandiæ pars Assint olim fuit, quam Domini de Kinnard, cum Baronia de *Skelbo*, possiderunt.

#### NOVA SVTHERLANDIÆ DESCRIPTIO.

---

<sup>109</sup> i.e. *Enbo*

<sup>110</sup> i.e. *Durines*

Provincia hæc olim proprie Cattey vocata est, incolæ Catteigh, Sutherlandiæ vox recentior est. Antiquitus vero Cattey nomine, non solum hæc provincia, sed & hodierna Cathanesia, Strathnaveria, Edir-da-Cheulis, & Assynt agnoscebantur. Sutherlandiæ vox terram australem significat.

Dividitur à Cathanesia, quam ad boream & ortum æstivum habet, aspero monte Ord dicto, qui præruptis crepidinibus hic in mare procurrit, & continuatis jugis sub variis nominibus, terras occasum versus permeans, eam quoque à Strath-Navernia separat: ab Assynt tres exigui lacus, & terra de certa<sup>111</sup> iis contigua: Rossiam à meridie & occasu hyberno habet, interjecto eo quem descriptsimus sinu, ad cuius sinus initia Chassil rivus limitem statuit; supra quem montana quæ Okellum fluvium & Shinum lacum interjacent, has provincias separant: cætera aperto alluuntur Oceano.

Regio hæc in mediterraneis crebris montibus sese attollit, qui se in multas valles frugiferas ac pascuis aptas aperiunt, unde limpidissimi decurrent rivi aut fluvii. Valles hæc amoënis & commodissimis habitationibus frequentes, innumera & omnigenum pecorum genera alunt; Ferinæ quoque & avium sylvestrium ac domesticarum præsto est copia, ut qua vel mare vel sinum supra dictum attingit, mirum quam frugibus iisque optimis & oyssimè maturescentibus felix, aliarumque rerum ad bene suaviterque vivendum desideratarum nulla parcitas. Bonitatis soli indicio est, quod in hortis Comitis ad arcem Robino-dunum, in Oceani littore, Crocus feliciter crescit & maturescit, quanquam serotina ea planta sit ac frigidum solum respat.

Tres sunt in hoc Comitatu saltuum aut forrestarum nomine designati loci, in montanis omnes, præter alia nemora sylvasque huc illuc diffusas. Saltus hi *Diri-moir*, *Diri-chart*, & *Diri-meanach*, nominibus agnoscuntur. In iis ut & in plerisque aliis locis jucunda & copiosa [110] est venatio: Cervis enim, damis, lupis, vulpibus, felibus agrestibus, lutris, martibus, melibus, omniq[ue] avium sylvestrium genere, quod hoc climate ali potest, plena hic omnia. Est quoque avis hic genus peculiare, psittacum multum referens, Knag vocant: illa rostro nidum sibi in trunco querno effodit, nescio an ad Pici martii genus referri possit. Ad confinia occasum æstivum spectantia, tractus est montanus ac sylvestris, in eoque mons Arkill: omnes cervi hic reperti bifurcatas habent caudas, unde à cæteris facile distinguuntur. Circa initia lacus Shinn, montes illi marmoreis venis nobilitati, ut in provinciola Assynt diximus, visuntur.